
 

 
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

N. 6  Reg. Delib.  

 
 

OGGETTO: Servizio di aiuto scolastico e relazionale per gli alunni frequentanti la 
scuola secondaria di primo grado – modifiche ed integrazioni alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 29.09.2025  

 
 

L’anno DUEMILAVENTISEI addì DICIANNOVE del mese di GENNAIO alle ore 
10,00, nella sede Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 
convocata nei modi e termini di legge. 
 
 
 Su numero 3 componenti risultano: 

 

   
Presenti  

 
Assenti  

 
1 

 
GARZA Luciano                            SINDACO 
 

 
X 

 
 

 
2 

 
VINCENZI Gianni Rinaldo     VICE SINDACO - ASSESSORE 
 

 
X 

 
 

 
3 

 
CORSICO Giulia                             ASSESSORE 
 

 
X 

 
 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale NATALE d.ssa Angela Maria. 
 
 

Il Sig. GARZA dr. Luciano, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 
 

 

 
 

 

 
   



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 29.09.2025, avente ad oggetto 
“Servizio di aiuto scolastico e relazionale per gli alunni frequentanti la scuola secondaria di primo 
grado in collaborazione con la Fondazione Agostino Figari e l’Associazione “Io Amo Gravellona ODV” . 
Atto di indirizzo”; 
VISTO che questa Amministrazione comunale ha sempre mostrato interesse alla promozione di 
interventi a livello territoriale finalizzati ad accrescere le opportunità di occasioni di socialità e più in 
generale del benessere fisico, psicologico e sociale dei giovani;  
RISCONTRATA l’esigenza di organizzare degli interventi al fine di contribuire ad accrescere le 
opportunità di accesso ai servizi a sostegno del benessere dei minori e ai servizi di conciliazione 
famiglia lavoro; 
DATO ATTO che tale opportunità permetterà ai giovani di svolgere attività nel campo dell’ecologia, 
della natura, della creatività e del gioco, proponendo altresì incontri con personaggi esperti al fine di 
stimolare e animare la vita dei ragazzi; 
VALUTATO che l’attuale numero degli utenti iscritti al suddetto servizio è inferiore a n. 5 utenti; 
RITENUTO comunque inopportuno interrompere un servizio già avviato e con ricadute di utilità per 
il benessere dei minori e per il servizio  di conciliazione famiglia – lavoro; 
PRESO ATTO che lo stabile dove è svolto attualmente il servizio – l’immobile con accesso in Viale 
Liberali 5/A – e gli spazi a disposizione risultano inadeguati in eccesso rispetto all’effettivo utilizzo con 
conseguenti elevati oneri di gestione;  
CONSTATATO che sono disponibili spazi adeguati, attrezzati e riscaldati, nell’immobile comunale 
con accesso dal cortile municipale, fruibili immediatamente; 
CONSIDERATO pertanto che per tali motivi l’Amministrazione Comunale intende confermare il 
servizio  alle condizioni dettate dalla precedente deliberazione n. 49 del 29.09.2025, con la sola 
necessità di cambiamento della sede; 
RITENUTO opportuno altresì aggiornare con la nuova localizzazione lo schema di accordo di 
partenariato stipulato con la Fondazione Agostino Figari e l’Associazione “Io Amo Gravellona “ ODV; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati; 

Con voti tutti favorevoli 

DELIBERA 
 

1) DI CONFERMARE, per i motivi e le ragioni in premessa specificati, per l’anno scolastico 
2025/2026 il servizio di aiuto scolastico e relazionale rivolto agli alunni residenti e 
frequentanti le scuole secondarie di primo grado, in collaborazione con la Fondazione 
Agostino Figari e l’Associazione “Io Amo Gravellona” ODV, avviato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 49 del 29.09.2025; 

2) DI STABILIRE che tale servizio sarà trasferito dal 26 gennaio al 29 maggio 2026 
nell’immobile comunale sito in Piazza Delucca, 49 all’interno del cortile del municipio;  

3) DI CONFERMARE altresì che il servizio;  
- sarà organizzato con personale a disposizione del Comune nell’ambito dell’iniziativa “Dote 

Comune” e del “Servizio Civile Universale” di ANCI;  
- si terrà nei giorni di calendario scolastico dal lunedì al venerdì dalle ore 15.00 alle ore 

19.00; 
- che la tariffa di iscrizione al servizio sarà di Euro 360,00, da pagare in tre rate da Euro 

120,00 cadauna (una contestuale all’iscrizione, una con scadenza 31.12.2025 e una con 
scadenza 31.03.2026); 

- che l’Amministrazione Comunale si riserva di attivare e mantenere attivo il servizio nel 
caso in cui le iscrizioni fossero inferiori a n. 5 utenti e che saranno accettati un numero 
massimo di n. 20 utenti;  

4) DI MODIFICARE, adeguandolo alla nuova localizzazione della sede, lo schema di accordo di 
partenariato già approvato con la Fondazione Agostino Figari e l’Associazione “Io Amo 
Gravellona “ ODV, partner dell’iniziativa ; 

5) DI AUTORIZZARE i responsabili dei servizi competenti ad adottare i relativi provvedimenti al 
fine di dare concreta attuazione delle attività sopra citate. 



 

Inoltre, vista l’urgenza di provvedere in tal senso, con successiva e separata votazione espressa 
all’unanimità in forma palese: 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. 18 
agosto 2000 n. 267. 

 

 
 
 
 
1. Il sottoscritto, vista la proposta deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

267/2000, 
 

- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA: 
 
PARERE  |x| FAVOREVOLE  

   |_| NON FAVOREVOLE  
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   (NATALE D.ssa Angela) 
 
 
2 . Il sottoscritto, vista la proposta deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
267/2000, 
- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 

 
PARERE  |x| FAVOREVOLE  

   |_| NON FAVOREVOLE  
 
 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.to     (VOLPI D.ssa Elena)



 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to GARZA dr. Luciano 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      F.to NATALE D.ssa Angela Maria 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal  21.01.2026 al  05.02.2026. 
Addì,  21.01.2026 
 
       Il Responsabile della Pubblicazione 
                 F.to  NATALE D.ssa Angela Maria 
_______________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 

Comunicata ai capigruppo consiliari il 21.01.2026 ai sensi dell’art. 125 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 E’ esecutiva dal 31.01.2026 ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
     
Addì  31.01.2026 
 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
          F.to    NATALE D.ssa Angela Maria 

 
 

 

 
 

 
 


